Протокол заседания
Совета по развитию предпринимательства

9 июня 2025 года г.Круглое

Председатель -  С.С.Лебедева
Секретарь -  С.В.Матюшевская
Присутствуют: члены Совета по развитию предпринимательства

5 чел., субъекты малого предпринимательства района.
Приглашены:
начальник отдела землеустройства Шмат Н.А., заместитель

начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и
строительства райисполкома Шныриков И.И.

ПОВЕСТКА:
1. О создании в районе пекарен малого формата.

СЛУШАЛИ:
1. Начальника отдела экономики райисполкома Матюшевскую С.В.

о том, что 21 апреля 2025 г. Главой государства в ходе рабочей поездки в
Оршанский район Витебской области поручено создать в регионе малые
пекарни, по примеру созданной в г.п. Копысь (подпункт 1.9 Плана
мероприятий по реализации протокола поручений от 24.04.2025 № 13).

С целью выполнения данного поручения Министерством сельского
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь разработаны
Рекомендации для потенциальных субъектов хозяйствования,
предусматривающие пошаговый алгоритм действий по открытию малых
пекарен в регионах.

В районе потенциальным инвесторам предлагается реализовать
проект по созданию пекарни малого формата на базе неиспользуемого
здания кондитерского цеха в составе торгово-гостиничного комплекса
«Изумруд» по адресу: Могилевская область, г. Круглое,
ул. Терновского, ЗБ (балансодержатель -  ГУКДСП «Круглянская ПМК
№266»).

Также для создания малой пекарни инвесторам предлагается
земельный участок, расположенный в г. Круглое по ул. Советской.

На сайте райисполкома в разделе «Инвестору» создан подраздел
«Предложения по реализации инвестиционных проектов по созданию
малых пекарен» (https://krugloe.gov.by/guest/business/investom/4).

В данном подразделе размещена информация об объектах
недвижимости и земельном участке, на базе которых предлагается

https://krugloe.gov.by/guest/business/investom/

реализовать проект по созданию малых пекарен, а также размещен
алгоритм действий по их открытию.

Вместе с тем Матюшевская С.В отметила, что в районе
зарегистрирована кондитерская фабрика «Екатерина» СООО «Прайд-
Юнион», которой осуществляется выпуск мучных кондитерских изделий,
а также производство хлеба и хлебобулочных изделий. Продукция
предприятия соответствует потребительскому спросу населения и
реализуется как в районе, так и за его пределами.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела экономики райисполкома

Матюшевской С.В. принять к сведению.
2. Поручить активу предпринимательства района довести

информацию об объектах недвижимости и земельном участке, на базе
которых предлагается реализовать проект по созданию малых пекарен, до
широкого круга субъектов СМП.

Председателя Совета

Секретарь С.В.Матюшевская

С. С. Лебедева